Tornare, Ital. revertere; Scandice & Islandice at *turna*, *convertere*, *circumagere*; inde *turnareid* vel *turniment*, idem quod Italorum torneamento, *ludus equestris*, vel *certamen equestre ludicrum*, Kong. Sag. Ridum i *turnreid*, *hasta certemus equestris*. Wilk. Sag. *eungi riddari i ollu Vilfinalandi i turniment*, in tota Sueonia non reperitur *eques*, qui in *ludis equestribus certare potuit*.

Touaille, mantile, linteum manuale. A Francisco tuelle, duele, duuhila, *mappa*, *mappula*, linteum.

Touer, ducere, trahere; ut touer un *vaiseau*; à Francico *ziohan*. Saxonice, *teohan*, trahere, ducere.

Tourbe, Gall. turba, Ital. *gleba*, vel *cespes fossiles*; Engl. *turf*. Francice *zurb*, *zurf*. Latino-Theotisce * *zurba*, & *turba*; Belgice *torfe*; Islandice, Scandice, *torf*, *ima arvi gleba eruta ad alendum focum*; unde *torfa*, *cespes*; *torf vorler*, *suggundia domus*.

Treves, Ital. *tregua*; Engl. *truce*. Pro quo treague habet Spencerus; Latino-barbare *treuga*. Manifeste defumpta sunt omnia à Gothic **TRIGRUV**, *pactum*, *fædus*. Cimbrice *trugth*; Island. *trigð*, *fidelitas*. Goth. quoque **TRIGRΛ**, *fidelis*. Huc etiam referendum est *Gallorum intrige*, quod *secretum commercium*, *secretæ aëtum*, *pactum*, & *fidei commissum* significat.

V.

Varech, werech, vox forensis Gallo-Normanica, Latino-barbare *wreckum*, res è naufragio in terram adductas denotans; Latino-barbarum *wreckum*. Engl. *wrack*. A Saxonico *ppæcce* vel *ppæcca*, *advena*, *peregrinus*, *exul*, *miser*, quod bona è naufragii ad littus à mari appulsa advenarum, peregrinorum & miserorum, qui naufragio perierunt, bona sunt.

Vassus, Latino-barbare *cliens*, *fiduciarius*, *mister domino suo fide & sacramento adstrictus*. Unde & *vassus* aliqui quasi *fastus*, & in s facile mutato, non sine ratione dictum putant. *Fastus* autem & dein *fasus*, *vassus*, à veteri Theotisco, fast, & fast, Saxonice *fært*, quod est firmus, fixus, *stabilis*, *constans*, accitum dicunt. Ego vero Latino-barbarum *Vassus* à Gothic **FΛΔS**, *fads*, quod in + compositione reperitur, & significat totius rei, vel *negotii procurationem*, & *curam*, accersendum judicio. **FΛΔS** igitur à prisco aliquo verbo, quod respondet Anglo-Saxonico *fadian*, *ordinare*, *dispensare*, *diponere*, *profluxisse* putat Franciscus Junius, F.F. Certe Orcadum *præpositus*, quæ Danorum olim imperio subjectæ erant, *faid*, vel *faad* dicitur, & in legibus barbaris urbium, & regionum *præfecti*, qui è ministris imperatorum, & principum eligi solebant, *Thinfadi* appellantur, quasi *thinfadi*, i. e. *øi æxornt*, *fads* in *fadus* verso. Quoniam igitur ministris, & famulis Regum, & principum, munera fere omnia, & officia, ob quorum fidelem *procurationem* *Beneficia* (quæ postea feuda appellabantur) accipiebant, commissa erant; ideo à regibus, & principibus ad aliquod munus obeundum, vel officium fungendum constituti *fadsi*, & dein *fassi*, & *vassi*, quod nomen dignitatis esset, appellati sunt. *Bassus* etiam pro *vassus* legitur; & *fides*, quam domino *vassus* præstat, *vassaticum* dictum est; & quod apud Anglo-Saxones *Thanus*, id apud Goths, *Francos*, & *Franco-Gallos* **FΛΔS**, Latino-barbare *vassus*, à *fadsus*, fuisse videtur. Porro, qui *vassi* vel *vassi dominici* dicuntur, nullo discrimine *vasalli* vel *vasalli dominici* appellan-

* Nota, quod z & r in multis invicem permutantur, & indifferenter usurpantur apud Francos. ut supra ostendimus. + Ut in **HNDAΛ·FΛΔS** centurio, **ΦNSNNDI·FΛΔS** Chiliarcha. **SYNΛΓΓΛ·FΛΔS**, Archi-Synagogus. **ΒΚΙΨ·FΛΔS**, sponsus.

tur. *Vassallus* autem, vel *vassalus*, unde *vassal*, *Ital.* & *vassall*, *Gall.* & nostrum *bassall*, non est diminutivum à *vassus*, sed compositum à *fads* & *Francico scalc*, *minister*; unde Latino-barbare *vassallus*, quasi *fads-scalcus*, plane ut *Mareschallus*, quasi *Marescalcus*. Hoc ex eo constat, quod idem fere semper significant, parremque dignitatem denotant *vassus* & *vassallus*, ut innumeris exemplis ostendit in suo glossario *Dufresnius*, glossographorum post *Spelmannum* nostrum facile princeps; ubi etiam notat *vassos*, sive *vassallos* primitus fuisse regum vel principum *domesticos ministros*, & *clientes*, quibus negotia, & rerum gerendarum curam mandabant.

XIII. Apud poetas, qui metrice scribunt, *i*, *e*, & *oi*, ante alias vocales tum in nominibus, quum verbis, interponitur: ut in *rikioſt*, pro *rikost*; *bruodier*, pro *bruoder*; *vuostiu*, pro *uoſtun*; *wiccon* pro *wicon*; *dadeon*, pro *dadon*; *thriddeon*, pro *thriddon*; *vualdandies*, pro *vualdandes*; *felleat* pro *fellat*; *auuardiat*, pro *auuardat*; *hebbian*, pro *hebban*; *hebbie*, pro *hebbe*; *duoian*, pro *duan*; *haloian*, pro *halan*; & alia sexcenta in codice *Cottoniano*.

XIV. Poeticè etiam à additur in fine vocis ad eam producendam: ut in *vuostunnia*, pro *vuostunni*, vel *vuostunne*; *aloſannea*, pro *aloſanne*; *forliggerniffia*, pro *forliggernissi*, vel *forliggernisse*; & alia haud pauca in codice *Cottoniano*.

XV. Apud *Otfridum* etiam occurrit frequens duarum vocum in unam coalitio vel contractio: ut in *nu'ſt*, pro *nu ift*; *ſi'uns*, pro *sia uns*; *thu'z*, pro *thu iz*; *nu'b*, pro *nu ob*; *z'uru*, pro *zuo iru*; *vuas'mo*, pro *was imo*; *ni'mo*, pro *ni imo*; *er'nan*, pro *er inan*; *er'mo*, pro *er imo*; *n'ales*, pro *ni ales*; *man'nan*, pro *man inan*; *z'en*, pro *ze en*; *z'in* pro *ze in*; *z'imo*, pro *zi imo*; *er zeinen brunnen kifaz*, *sedit apud fontem*. fragm. disp. Haud dissimiles vocum contractiones occurrent, nonnunquam & apud alios: ut, *uuidar santa'nan*, pro *uuidar santa inan*, *remisit eum*. *Tatianus cxcvi. 7.* In lingua etiam Alamannica communes sunt istiusmodi vocum crases: ut *inam*, pro *an dem*; *auffm*, pro *auff dem*; *auffs*, pro *auff das*; *im*, pro *in dem*; *ins*, pro *in das*; *vom*, pro *von dem*; *z'um*, pro *ze dem*; *z'ur*, pro *ze der*. Etiam in *Belgicā*: ut in *'tis*, pro *het is*; *'t volk*, pro *het volk*; *'k hebbe*, pro *ik hebbe*; *'ter*, pro *te der*; *ten*, pro *te den*.